
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea președintelui Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

Având în vedere Cererea de demisie a domnului Adrian Cucu, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/201 din

14 ianuarie 2025 și la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/1.100/MD din 16 ianuarie 2025,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 40 alin. (2)-(4) din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea

și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 178/27.II.2025

15

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, domnul Adrian Cucu se eliberează, la cerere, din

funcția de președinte al Oficiului Național de Prevenire și

Combatere a Spălării Banilor.

Art. 2. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, domnul Bogdan Stan se numește în funcția de președinte

al Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor,

cu rang de secretar de stat, pentru un mandat de 4 ani.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

București, 27 februarie 2025.

Nr. 170.

A C T E A L E O R G A N E L O R D E S P E C I A L I T A T E

A L E A D M I N I S T R A Ț I E I P U B L I C E C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru stabilirea plafonului în limita căruia Ministerul Finanțelor asigură activitatea de audit intern

la entitățile publice centrale pe bază de protocol de colaborare

Având în vedere prevederile art. 11 lit. d) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru anul 2024, plafonul utilizat ca referință

pentru realizarea activității de audit public intern de către

Ministerul Finanțelor, prin Unitatea Centrală de Armonizare

pentru Auditul Public Intern, pe bază de protocoale de

colaborare, respectiv la entitățile publice centrale ai căror

conducători sunt ordonatori principali de credite și nu au

constituit un compartiment de audit public intern este de

6.632.910,38 lei.

Art. 2. — Plafonul cheltuielilor stabilit la art. 1 se are în

vedere, în anul 2025, la exercitarea funcției de audit public intern

pe bază de protocoale de colaborare, respectiv la

încheierea/rezilierea acestora, în condițiile art. 11 lit. d) din

Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată.

Art. 3. — Unitatea Centrală de Armonizare pentru Auditul

Public Intern va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

București, 18 februarie 2025.

Nr. 319.


